
 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO STORICO E PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

MUSEO STORICO  
E PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare – 34135 – TRIESTE 
tel. +39 040 224143 

PEO: mu-mira@cultura.gov.it 
PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI 
FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it  
PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

 

Determina per incarico a titolo gratuito n. vedi segnatura 
 
Oggetto: Museo storico e Parco del Castello di Miramare – Direzione regionale Musei Nazionali del Friuli 

Venezia Giulia.  
 Cividale del Friuli (UD) – Museo archeologico nazionale. Conferimento di incarico di 

collaborazione professionale e consulenza tecnica a titolo gratuito al dott. Lorenzo Passera. 
  

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 
11 della legge 156 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO il D.M. 23 gennaio 2016 n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della L. 28 dicembre 2015, n. 208”, che all’articolo 
6 comma 1 lettera b) istituisce il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo;  
VISTO il decreto legge 01 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri;  
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali; 
VISTO il decreto dirigenziale generale n. 351 del 21 aprile 2021, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
Andreina Contessa l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Direzione 
regionale musei del Friuli Venezia Giulia;  
VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

DRM-FVG|28/10/2024|DETERMINA 101

tel:+39%20040%20224143
mailto:mu-mira@cultura.gov.it
mailto:mu-mira@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO STORICO E PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

MUSEO STORICO  
E PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare – 34135 – TRIESTE 
tel. +39 040 224143 

PEO: mu-mira@cultura.gov.it 
PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI 
FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it  
PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

VISTO il conseguente accorpamento del Museo Storico e Parco del Castello di Miramare con la Direzione 
Regionale Musei Friuli Venezia Giulia (C.F. 90148150320), costituenti ora un singolo istituto denominato 
“Museo storico e Parco del Castello di Miramare – Direzione regionale Musei Friuli Venezia Giulia”, ai sensi 
della normativa sopra richiamata;   
VISTO il conferimento dell’incarico di direzione del Museo Archeologico Nazionale di Cividale del Friuli in 
capo alla Direzione regionale musei del Friuli Venezia Giulia alla dott.ssa Angela Borzacconi con decreto n. 
30 di data 26 agosto 2022; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della Legge 190 del 2012; 
VISTO il Comunicato ANAC di data 05.06.2024 Indicazioni alle stazioni appaltanti in merito alla disciplina 
dell’affidamento dei contratti a titolo gratuito; 
VISTO l’art. 8, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “…Le prestazioni d’opera intellettuale non 
possono essere rese dai professionisti gratuitamente, salvo che in casi eccezionali e previa adeguata 
motivazione…”; 
CONSIDERATO che l’art. 13 del D.Lgs 36/2023 Ambito di applicazione prevede che le disposizioni del codice 
non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi 
offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto; 
DATO ATTO che nell’ambito del servizio di digitalizzazione che si sta svolgendo presso il Museo Archeologico 
Nazionale di Cividale del Friuli risulta di fondamentale importanza la propedeutica ricognizione del 
materiale culturale e l’assegnazione del numero di inventario qualora il bene ne fosse sprovvisto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla sistemazione del “lotto numismatico” conservato presso lo 
scrivente Museo, anche ai fini della predetta opera di digitalizzazione e tenuto conto che il dott. Lorenzo 
passera si era già occupato del corpus numismatico del Museo archeologico nazionale di Cividale del Friuli; 
VISTA la lettera del dott. Lorenzo Passera (acquisita agli atti prot. n. 1801 di data 23 ottobre 2024) a mezzo 
della quale lo stesso mette a disposizione, a titolo gratuito, la professionalità dallo stesso acquisita nel corso 
degli anni in cui si è occupato dello studio del “lotto numismatico” ritenendo necessario contribuire alla sua 
digitalizzazione in quanto coerente con il percorso dallo stesso avviato nell’ambito della catalogazione nel 
campo della catalogazione di reperti numismatici e metallici, già più volte effettuata per conto di altri Musei 
e Uffici del MiC; 
VALUTATO il curriculum vitae professionale del dott. Lorenzo Passera, attualmente Ricercatore presso il 
DIUM (Dipartimento di Studi Umanistici) dell’Università degli Studi di Udine, in particolare nel campo della 
catalogazione di reperti numismatici e metallici, già più volte effettuata per conto di altri Musei e Uffici del 
MiC e la sua peculiare esperienza in questo ambito specifico; 
CONSIDERATO che il dott. Lorenzo PASSERA (via G. Mazzini, 165 – Tarcento;) ha elevatissima qualificazione 
professionale e competenza tecnica acquisite nel corso di una pluriennale esperienza in ambito 
numismatico; 

tel:+39%20040%20224143
mailto:mu-mira@cultura.gov.it
mailto:mu-mira@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO STORICO E PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

MUSEO STORICO  
E PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare – 34135 – TRIESTE 
tel. +39 040 224143 

PEO: mu-mira@cultura.gov.it 
PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI 
FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it  
PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

DATO ATTO che l’operatore economico per l’affidamento in questione deve possedere i requisiti generali e 
dunque non rientrare nelle cause di esclusione automatica ai sensi dell’art. 94 e cause di esclusione non 
automatica ai sensi dell’art. 95, entrambi del D.Lgs. 36/2023;  
RILEVATO che l’ordinamento vigente consente di conferire a titolo gratuito incarichi di collaborazione 
tecnica, annuali e rinnovabili, con riconoscimento di eventuali rimborsi di spese sostenute 
nell’espletamento dell’incarico, ove giustificate e rendicontate; 
CONSIDERATO che per le attività che saranno svolte dal dott. Lorenzo Passera (sistemazione del corpus 
numismatico, riscontro inventariale, assegnazione di nuovi numeri di inventario) è stato stimato un importo 
massimo disponibile per l’eventuale rimborso spese di euro 500,00 
ACCERTATA la disponibilità di fondi sul cap. 1.2.1.260 – art 1.03.02.99.999 / 159 dello Scrivente Istituto da 
destinare a Spese di catalogazione, inventariazione e censimento / DRM-FVG; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere al conferimento di un incarico di collaborazione professionale e consulenza tecnica a 
titolo gratuito al dott. Lorenzo Passera (via G. Mazzini, 165 – 33017 Tarcento UD – C.F. 
PSSLNZ74H18L483A) per il servizio di riordino del “lotto numismatico” conservato presso il Museo 
Archeologico Nazionale di Cividale del Friuli (UD), con un importo massimo disponibile per 
l’eventuale rimborso spese pari ad euro 500,00; 

2. che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali di 
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 provvederà ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 
alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di provvedere ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, alla pubblicazione della presente 
determina sul sito internet Portale Amministrazione Trasparente del MiC liberamente scaricabile 
alla sezione “Amministrazione Trasparente” alla sezione “Bandi Gara e Contratti” e nella Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici”. 

 
 

 
 
 

 
Il Direttore 

Dott.ssa Andreina Contessa 
 

 

tel:+39%20040%20224143
mailto:mu-mira@cultura.gov.it
mailto:mu-mira@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@pec.cultura.gov.it

		2024-10-28T13:48:40+0000
	ANDREINA CONTESSA




